71] Sed nonnulli fortassis, quum dicitur, quod fides iustificet, intelligunt de principio, quod fides sit initium iustificationis seu praeparatio ad iustificationem, ita ut non sit ipsa fides illud, quo accepti sumus Deo, sed opera, quae sequuntur, et somniant fidem ideo valde laudari, quia sit principium. Magna enim vis est principii, ut vulgo dicunt: *Ἀρχὴ ἡμῶν παντός*, ut si quis dicat, quod grammatica efficiat omnium artium doctores, quia [R. 73] praeparet ad alias artes, etiamsi sua quemque ars vere artificem efficiat. Non sic de fide sentimus, sed hoc defendimus, quod proprie ac vere ipsa fide propter Christum iusti reputentur. 72] mur seu accepti Deo simus. Et quia iustificari significat ex iniustus iustos effici seu regenerari, significat et iustos pronuntiarum seu reputari. Utrouque enim modo loquitur Scriptura. Ideo primum volumus hoc ostendere, quod sola fides ex iniusto iustum efficiat, hoc est, accipiat remissionem peccatorum.

73] Offendit quosdam particula SOLA, quum et Paulus dicat Rom. 3, 28: *Arbitramur hominem iustificari fide, non ex operibus*; item Eph. 2, 8, 9: *Dei donum est, non ex vobis neque ex operibus, ne quis gloriatur*; item Rom. 3, 24: *Gratis iustificati*. Si displicet exclusiva SOLA, tollant etiam ex Paulo illas exclusivas: *gratis, non ex operibus, donum est* etc. Nam haec quoque sunt exclusivae. *Excludimus autem opinionem meriti*. Non excludimus Verbum aut sacramenta, ut calumniantur adversarii. Diximus enim supra fidem ex Verbo concipi, ac multo magis 74] xime ornatum ministerium Verbi. Dilectio etiam et opera sequi fidem debent. Quare non sic excluduntur, ne sequantur, sed fiducia meriti dilectionis aut operum in iustificatione excluditur. Idque perspicue ostendemus.

daß darum das Wort und [die] Sacramente sollten vergeblich sein, so es der Glaube alles allein tut, wie die Widersacher uns alles gefährlich deuten; sondern unser Verdienen daran schließen wir aus.

Nun wollen wir anzeigen, daß derselbe Glaube, und sonst nichts, uns vor Gott gerecht macht. Und erstlich will ich dieses hier den Leser warnen, gleichwie dieser Spruch muß und soll stehenbleiben, und kann ihn niemand umstoßen: Christus ist unser einziger Mittler, also kann auch diesen Spruch niemand umstoßen: Durch den Glauben werden wir rechtfertigt, ohne Werke. Denn wie will Christus der Mittler sein und bleiben, wenn wir nicht durch den Glauben uns an ihn halten als an den Mittler und also Gott versöhnt werden, wenn wir nicht gewiß im Herzen halten, daß wir um seinetwillen vor Gott gerecht geschätzt werden? Das heißt nun glauben: also vertrauen, also sich getrösten des Verdienstes Christi, daß um seinetwillen Gott gewiß uns wolle gnädig sein. Item, wie dieses klar in der Schrift ist, daß über das Gesetz zur Seligkeit not ist die Verheißung Christi, also ist auch klar, daß der Glaube gerecht macht; denn das Gesetz predigt nicht Vergebung der Sünden aus Gnaden. Item,